РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –742/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

03 мая 2018 года                                                                                          г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ИП Быковой <…> (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район при проведении электронного аукциона:
«Строительство офиса врача общей практики п. Саук-Дере, Крымского
района, Краснодарского края» (извещение № 0818600004018000017) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что протокол рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе содержит недостоверную информации. Заявки
участников с порядковыми номерами 2, 3, 5 были неправомерно допущены к
участию в электронном аукционе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район проводился электронный аукцион:
«Строительство офиса врача общей практики п. Саук-Дере, Крымского
района, Краснодарского края» (извещение № 0818600004018000017).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 016 950,00 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
указанную в одном из следующих подпунктов информацию: при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

Ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

В соответствии с ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к
участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным
частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Вместе с тем, согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 13.04.2018 г №0818600004018000017-1-1 заявки всех
участников закупки были признаны соответствующими положениям
аукционной документации и допущены к участию в электронном аукционе.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и

consultantplus://offline/ref=4B0C33772234468DC204C54EFDFE6915162AF20ED3D893FB486E348FC7C03587F80B850C1851A573PEYDP

документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и
по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

В соответствии с п. 1) ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае
непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 18.04.2018
г №0818600004018000017-3-1-1 заявки участников с порядковыми номерами 3, 2,
5 были отклонены при рассмотрении вторых частей заявок на основании ч.6.1
ст.66 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.6.1 ст.66 Закона о контрактной системе в случае
установления недостоверности информации, содержащейся в документах,
представленных участником электронного аукциона в соответствии с
частями 3 и 5 настоящей статьи, аукционная комиссия обязана отстранить
такого участника от участия в электронном аукционе на любом этапе его
проведения.

При этом, заявки участников отклонены по причине несоответствия
положениям аукционной документации.

Таким образом, протокол рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 13.04.2018 г №0818600004018000017-1-1 содержит недостоверную

consultantplus://offline/ref=B919F9EC82E704247F2FEB77CCE40AD8DDE3E37435D15A1F6E868EF417A6B5A72267342DCFAFEF62v2XBH
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE0C21Q0n7L
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE0C21Q0n1L
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE0C21Q0n3L
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE0C21Q0nDL
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE0328Q0n4L
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE032CQ0n3L
consultantplus://offline/ref=904B92D8FEFAC496E1E068385F69B50C10DC83298E76DE43BD13029C87612165157C778913FE032DQ0n2L
consultantplus://offline/ref=CADA634911C7D7A2FB90801D7EF7CE2BC340A4759517CD8AA743B8EE26B358A4CF6D49BB0EA04DE147n3L

информацию, что содержит признаки административного правонарушения,
предусмотренного КоАП РФ.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Быковой <…>обоснованной.

2. Признать в действиях уполномоченного органа - МКУ «Уполномоченное
учреждение в сфере закупок» МО Крымский район (единой комиссии)
нарушение ч.3 ст.7, ч.1, ч.4 ст.67, ч.6.1 ст.66 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику - МБУЗ «Крымская центральная районная
больница» МО Крымский район, уполномоченному органу - МКУ
«Уполномоченное учреждение в сфере закупок» МО Крымский район (единой
комиссии), повторно предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ